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تکه ای از تاریخ کهن در محوطه 
دارد.  قرار  حسنلو  قره  باستانی 
محوطه ای که راز یک بنای خشتی و 
چهار گور کشف شده را در خود نهفته 
دارد که بی شک، حکایت های زیادی 
از عصر آهن و دوره اشکانیان برای ما 

روایت خواهد کرد.
محوطه باستانی قره حسنلو، تاریخ 
 II و I و تمدن ایران را به عصر آهن
و دوران اشکانی می برد. محوطه ای 
که هر چند به صورت موقت یا 
محدود مورد استفاده قرار گرفته 
اما مکانی برای برگزاری آیین ها 
بوده و تعامات فرهنگی با سایر 
محوطه های منطقه ای و فرامنطقه ای 
را بیان می کند. این یافته ها که به 
سرپرستی فریبرز طهماسبی رئیس 
هیأت کاوش نجات بخشی محوطه 
تاریخی قره حسنلو شکل گرفت، نشان 
از پی ریزی و ساخت سکوی خشتی 
در دوران اشکانی است. طهماسبی 
ی  لینه ها سفا بیشینه   : ید می گو
قره حسنلو، تاریخ سه هزار ساله 
دارد. با ایشان درباره اهمیت محوطه 
باستانی قره حسنلو گفت و گو کردیم 

که می خوانید.
چرا تپه باستانی قره حسنلو مهم 

است؟

قره حسنلو به واسطه قرارگیری در 
میانه دشت اردبیل، از اهمیت و ارزش 
زیادی در مطالعات باستان شناسی 
منطقه برخوردار است. این میراث 
باستانی را می توان گنجینه دوره تاریخ 
اشکانی در ایران و اردبیل دانست. 
سؤالات مبهم زیادی از دوره تاریخی 
این  اشکانی بی پاسخ مانده که 
محوطه می تواند به آنها پاسخ  دهد 
و بسیاری از زوایای مبهم و تاریک 
این دوره را مشخص  کند. با توجه 
به مطالعات باستان شناسی صورت 
و  قلعه ها  دشت،  این  در  گرفته 
گورستان ها با نهشته ها و لایه های 
فرهنگی یافت شده است. کاوش 
روی این تپه های باستانی می تواند 
بخش بیشتری از خلأهای مطالعاتی 
موجود، خصوصاً در ارتباط با ادوار 
پیش از تاریخی، در عصر آهن و دوران 
تاریخی در منطقه را جبران کند. این 
محوطه، با توجه به وسعت و دارا 
بودن انباشت های زیادی از لایه های 
باستانی، همچنین با توجه به اینکه 
آثار سطحی و نهشته های فرهنگی 
آن، هر دو دوره آهن و دوران اشکانی 
را دربرمی گیرد، می تواند در ارتباط 
با روشن شدن ویژگی های فرهنگی، 
الگوهای استقراری، میزان تفاوت های 
فرهنگی این منطقه )دشت اردبیل( 
با دیگر نواحی، خصوصاً حوزه دریاچه 

ارومیه و... کمک شایانی کند.
در صحبت های خود از کشف سازه 
یا سکوی عظیم خشتی گفتید، این 

سازه چه بوده و چه استفاده ای از 
آن می شد؟

 این سازه یا سکوی عظیم خشتی، 
تنها نمونه موجود از آثار معماری 
و سنت سکوسازی در شمال غرب 
ایران است، کشف این سکو بر ارزش 
و اهمیت محوطه باستانی قره حسنلو 
بیش از پیش افزوده و شاید بتوان آن 
را مهمترین و زیباترین یافته فرهنگی 
غیرمنقول محوطه دانست. این سازه 
عظیم با سه رج سنگی در زیر و هفت 
رج خشتی روی بدنه بیرونی، به همراه 
پشت بندها ساخته شده است. میانه 
و سطوح اصلی این سازه نیز با 12رج  
متوالی خشتی بالا آمده است. سکوی 
خشتی به دست آمده را می توان در 
 III ادامه سنت سکوسازی عصر آهن
از جمله در سیلک کاشان، صندل 
شمالی جیرفت، نوشیجان مایر، 
پاسارگاد و تخت جمشید، ده نو 
خوزستان، قلی درویش جمکران و 

غیره دانست.
سکو متعلق به دوره اشکانی است یا 

عصر آهن؟
سفالی  داده های  بیشینه  حضور 
محوطه متعلق به عصر اشکانی و 
همچنین تدفین های موجود روی 
سکو به طوری که در دهان یکی از 
آنها سکه ای از این دوره موجود بوده، 
گاهنگاری نسبی این سازه عظیم را به 

عصر اشکانی مرتبط می کند.
عاوه بر آن با داده های دیگر فرهنگی 
به دست آمده از این محوطه باستانی، 
می توان گفت که این محوطه در 
عصر آهن I و II به احتمال زیاد برای 
نخستین بار مورد استقرار قرار گرفته 
است و پس از یک دوره گپ زمانی، 

مردمان پارتی)اشکانی( با بنا کردن 
سکوی خشتی روی این تپه، این مکان 
را به محلی آیینی تبدیل کردند که به 
صورت موقت یا در برخی از فصول، در 

آنجا مستقر شده اند.
چه چیزهای دیگری در این محوطه 

کشف شده است؟
طی پژوهش ها و کاوش های صورت 
گرفته در این محوطه 4 گور به 
دست آمده که اسکلت های آنها را 
با ایجاد چاله روی سکوی خشتی 
دفن کرده اند. از نظر شیوه تدفین 
به دو گونه طاق باز و جنینی قابل 
دسته بندی است. این تدفین ها 
متعلق به یک مرد و سه زن است. در 
کنار این تدفین  شده ها  هدایایی نیز 

قرار داده شده بود.
هدایای درون گورها به ما چه 

می گویند؟
در یکی از گورها که به عنوان گور 
شماره 3 از طرف هیأت کاوش محوطه 
قره حسنلو نامگذاری شده و مهمترین 
گور از نظر یافته های فرهنگی است، 
تعداد 8 اشیای فرهنگی شناسایی و 
مستندنگاری شده است. این اشیا 
شامل گردن آویز نقره ای، گوشواره 
نقره ای و طایی، آیینه آهنی و یک 
عدد قیچی همراه با بقایایی از پارچه 
است. این یافته ها بعد از پاکسازی و 
مرمت تحویل موزه باستان شناسی 

مجموعه شیخ صفی شد.
در گور دیگری که با عنوان گور شماره 
4 نامگذاری شد، در دهان شخص 
متوفی که به صورت دهان باز مدفون 
شده، سکه ای قرار داده شده که 

محوطه 
باستانی قره 

حسنلو، 
تاریخ و تمدن 

ایران را به 
 عصر آهن

I و II و 
دوران اشکانی 

می برد

عصر آهن

از  یکی  رامهرمز  »دیمه«  دشت 
زیستگاههای اصلی آهوان ایرانی در 
کشور محسوب می شود؛ پستانداری 
زیبا ساکن دشت های استپی و 
بیابانی که حالا جمعیتش به دلایلی 
نظیر شکار و تخریب به شدت 
کاهش یافته است. تغییرات اقلیمی 
و بروز خشکسالی های متمادی در 
دهه های اخیر، بر دامنه مشکات 
افزوده و ضرورت احیای نسل در 
حال انقراض آهوی ایرانی در کشور را 
دوچندان کرده است. در همین راستا 
محیطبانان اداره حفاظت محیط 
زیست استان بوشهر آستین ها را بالا 
زده و اقدام به احداث سایت تکثیر 
برای جلوگیری از کاهش جمعیت آهو 
و احیای نسل این گونه نادر کرده تا 
با بارورسازی آنها و تولد بره آهوان 

ایرانی، این گونه زیبا و ارزشمند را 
از خطر انقراض دائمی نجات دهد. 
آنها امکانات کمی دارند و سوز و سرما 
را با یک هیتر برقی تحمل می کنند.
طبق گفته رئیس اداره حفاظت 
محیط زیست رامهرمز به »ایران«، 
هم اکنون در سایت تکثیر دیمه، 
80 تا 90 رأس آهوی ایرانی نگهداری 
می شود. با افزایش تعداد آهوان، 
تعدادی را از سایت تکثیر جدا کرده 

و اقدام به رهاسازی آنها در منطقه 
حفاظت شده می کنند.

"ایوب مددی" تصریح می کند: 
منطقه حفاظت شده دیمه واقع در 
شهرستان رامهرمز در مساحتی حدود 
11 هزار هکتار، از قدیم الایام زیستگاه 
طبیعی آهوان ایرانی بشمار می رفت؛ 
بین سالهای 75-74 مشکاتی نظیر 
خشکسالی و شکار بی رویه، به 
یکباره نسل این گونه را در معرض 
خطر انقراض و نابودی قرار داد. 
13 سال بعد و پس از اطمینان اداره 
محیط زیست از انقراض نسل آهوان 
ایرانی، کارشناسان اداره کل محیط 
زیست استان دست به کار شده و 
پس از انجام مطالعات علمی برای 
احیای نسل، حدود 20 رأس آهو را از 
بوشهر وارد منطقه کرده و در سایت 
تکثیر رهاسازی کردند. هم اکنون 
حدود 100 هکتار از منطقه حفاظت 
شده فنس کشی شده و آهوان ایرانی 

در آن نگهداری می شود.

رهاسازی 50 رأس آهوی ایرانی
طبق گفته رئیس اداره حفاظت 
محیط زیست رامهرمز به »ایران«، 
با گذشت زمان، تعداد آهوان 
ایرانی روزبه روز افزایش پیدا کرد. 
در نتیجه تکثیر و زاد و ولد، طی یک 
فرایند مشخص و با درنظر گرفتن 
شرایط محیطی نظیر )خشکسالی 
یا ترسالی( بخشی از آهوان ایرانی 
در منطقه حفاظت شده رهاسازی 
شدند. در سال های اخیر تعداد 
آهوان رهاسازی شده در منطقه به 50 

رأس رسیده و بر اساس گزارش   های 
واصله از محیطبانان، در حین گشت 
و پایش ها گله های زیادی از آهوان 
ایرانی در منطقه مشاهده شده است.
طبق گفته رئیس اداره حفاظت 
محیط زیست رامهرمز، چند سالی 
است که یک شرکت زراعی در  
بخشی از زمین های منطقه حفاظت 
شده دیمه )حدود 1500 هکتار( به 
ع پرداخته و مشکاتی را  کشت و زر
برای مردم و گونه های باارزشی نظیر 
آهوی ایرانی ایجاد کرده است. اگرچه 
این شرکت در دادگاه شهرستان و 
استان محکوم شد اما در نهایت رأی 
به نفع او صادر شد. کشت محصولات 
در این اراضی، صدمه زیادی به آهوان 
زده و منجر به خروج اجباری آنها از 

منطقه شده است.

دندان تیز سگ های گله!
او سگ های گله را یکی از چالش های 
پیش رو در حفاظت از آهوان ایرانی 

دانسته و تاکید می کند: چند سالی 
است که به دلیل ارتباطات خوب 
اداره حفاظت محیط زیست رامهرمز 
با دامداران منطقه، این چالش تا 
حد زیادی مرتفع شده است. در 
حال حاضر دامداران توجیه شده اند 
که سگ های گله را در طول روز 
و بدون قاده وارد منطقه نکنند. 
آنها به خوبی می دانند که عدم 
رعایت این ضوابط، به برخورد قضایی 
منجر خواهد شد. خوشبختانه تا به 
امروز و در طول مدت کاری اینجانب، 
حمله ای از سوی سگ گله به آهوان 

ایرانی گزارش نشده است.
به گفته این مقام مسئول، آهو 
جانوری گوشتخوار نبوده و از علوفه 
و گیاهان تغذیه می کنند. در بهار 
و تابستان این علوفه ها در زمین 
رشد کرده و مورد استفاده آنها قرار 
می گیرد. هرچند که گاهی زیاده روی 
در خوردن علوفه و گیاهان، منجر به 
تلفات زیاد آنها می شود!  در فصول 

محیطبانانچگونهدررامهرمزیکگونهگیاهخواررااحیامیکنند؟

نجات نسل آهوان دیمه با هیتر برقی
سرما و همزمان با بارش برف و باران 
نیز علوفه و یونجه آنها تأمین شده و 
در معرض دید آهوان قرار می گیرد.
همیت  ا به   » ی د مد ب  یو ا «
فرهنگ سازی رفتار با چارپایان بویژه 
آهوان ایرانی اشاره کرده و می گوید: 
مردم باید بدانند که زباله باقی مانده 
در طبیعت ممکن است منجر به 
مسمومیت و حتی مرگ حیوان شود. 
البته نباید از این امر غافل شد که 
گاهی خشکسالی، کم بارانی و پربارانی 
نیز برای آهوان خطرآفرین بوده و 

تلفاتی را دربرخواهد داشت.

پایش منطقه با 7 محیطبان
او در پاسخ به این سؤال که آیا برای 
گرفتار نشدن آهوان ایرانی در چاله 
ژنتیکی تصمیم به تبادل آنها با 
مناطق دیگر گرفته شده یا خیر، 
می گوید: این فرضیه سالهاست که 
مطرح شده اما لازمه انجام صحیح 
آن مبتنی بر مطالعات دقیق علمی 
و فنی است. هر چند که تاکنون 
بیماری خاصی نیز در میان آهوان 
مشاهده نشده است؛ حتی بیماری 
مشترک میان انسان و حیوان در 
این گونه گزارش نشده است؛ شاید 
واکسیناسیون  آن  دلایل  از  یکی 
بموقع دام های مرتع داران توسط 

اداره دامپزشکی است.
مددی، اشاره ای به تحویل دو رأس 
غزال عربی »اوریکس« از قطر به 
ایران نیز کرده و می گوید: در سال 
1389 در قالب همکاری دو کشور برای 
مبادله گونه های جانوری، دو رأس 
غزال عربی وارد ایران شده و در سایت 
تکثیر دیمه رهاسازی شد. البته پس 
از مدتی به دلایل فنی، اوریکس ها به 

دزفول منتقل شدند.
طبق گفته رئیس اداره حفاظت 
محیط زیست رامهرمز،  هم اکنون 
7 محیطبان در منطقه حفاظت شده 
دیمه به صورت مستمر و شبانه روزی 
حضور داشته و با پایش مداوم، 
از شکار و صید آهوان جلوگیری 
می کنند. او به مشکل دیرینه پاسگاه 
و  کرده  اشاره ای  نیز  محیطبانی 
می گوید: اگرچه 16 سال از افتتاح 
پاسگاه محیطبانی دیمه می گذرد؛ 
اما تاکنون گازکشی در آن انجام 
نشده است. محیطبان ها مجبورند 
خود را با هیتر برقی گرم کنند. کاری 
بسیار طاقت فرسا و سخت!  البته 
خوشبختانه این موضوع توسط 
مدیرکل و معاون محیط طبیعی و 
نماینده شهرستان در مجلس مورد 
پیگیری قرار گرفته و قول مساعد 

برای رفع آن گرفته شده است.  
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آهو جانوری گوشتخوار نبوده و از علوفه و گیاهان تغذیه می کنند. در بهار و 
تابستان این علوفه ها در زمین رشد کرده و مورد استفاده آنها قرار می گیرد. 

هرچند که گاهی زیاده روی در خوردن علوفه و گیاهان، منجر به تلفات زیاد آنها 
می شود!  ـــرش بـ

 ، لی جا یم  مر میراثآریا 
رت  ا وز ستی  یع د صنا ن  معاو
میراث فرهنگی کشور از تخصیص 
تسهیات 20 میلیون تومانی، 
به منظور افزایش تقاضا و تشویق 
خرید صنایع دستی خبر داد.

 
ایسنا الهام آزاد نماینده نائین و 

دبیر کمیسیون اصل نودم قانون 
اساسی مجلس شورای اسامی 
با بیان اینکه »بی برنامگی در 
حوزه گردشگری مشهود است« از 
ضرغامی وزیر گردشگری خواست 
تا هرچه زودتر این وزارتخانه را به 
ریل اصلی و انجام وظایف ذاتی و 

اصلی بازگرداند.

ایرنا فاروق سلیمانی، رئیس 

اداره حفاظت محیط زیست 
مهاباد گفت: برای نخستین 
بار سه خانه محیط زیست در 
این شهرستان راه اندازی شد تا 
به عنوان یک اتاق فکر، محل 
آموزش، گفت وگو و کنشگری، 
محیط  مشکات  و  معضات 
زیستی در آن مطرح و محلی برای 
حل مشکات این حوزه باشند.

ایسنا آمار شرکت کنترل 

تهران نشان  کیفیت هوای 
می دهد تعداد روزهای آلوده 
طی بهمن ماه سال جاری 13 روز 
بود که از این تعداد هفت روز در 
شرایط ناسالم برای گروه های 
حساس و شش روز در شرایط 
ناسالم برای تمامی گروه ها قرار 

. فت گر

 
 
     

تسنیم آرش مصلح مدیرعامل 

شرکت آب منطقه ای کهگیلویه و 
بویراحمد گفت: سد چمشیر با 
هدف تست دریچه ها به صورت 
آزمایشی آبگیری شد. آبگیری 
و افتتاح رسمی سد چمشیر با 
حضور رئیس جمهور در سفر 
استانی به کهگیلویه و بویراحمد 
 در سال آینده  انجام خواهد شد.

 
مهر حسین اکبری، معاون 

طبیعی و تنوع زیستی اداره کل 
حفاظت محیط زیست استان 
اصفهان گفت: حجم سیاب های 
اخیر که وارد تالاب بین المللی 
گاوخونی شده، بسیار کم بوده و 
تنها باعث افزایش رطوبت مصب 

تالاب شده است.
 

 ، ی محمد ن  سلما ایرنا 

مدیرکل آموزش و پرورش استان 
کرمانشاه با اشاره به اهمیت 
بالای توجه به مسائل محیط 
زیستی و لزوم فرهنگ سازی و 
نهادینه کردن این موضوع مهم 
در جامعه، از افتتاح 24 مدرسه 
محیط زیستی در سطح تمام 
نواحی و مناطق آموزش و پرورش 
استان کرمانشاه در سال جاری 

خبر داد.

ایسنا رضا بیانی، مدیر کل 

منابع طبیعی و آبخیزداری استان 
تهران از اخذ سند تک برگی 
از  2000 هکتار  از  بیش  برای 
اراضی ملی در شهرستان های 
شمیرانات، پاکدشت و فیروزکوه 

داد. خبر 
 

ی  جمشید محسن  ایسنا 

انگاس کارشناس حوزه محیط 
زیست گفت: در این فصل، با 
توجه به مصرف زیاد مازوت 
در نیروگاه ها و مراکز پراکنده 
صنعتی و پیرامون شهرها پدیده 
»اینورژن« اتفاق می افتد؛ که به آن 
آلاینده های ثانویه مونوکسید کربن 
نیز می گویند. این نوع آلایندگی 
در واقع قاتل خاموشی در نتیجه 
احتراق است که سبب آسیب 
به قلب و عروق و بروز رفتارهای 
عصبی می شود و برجنین در زنان 

باردار اثر مخرب دارد.

خبردرخبر
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ارتباط  آن را به دوره اشکانی اثبات 
می کند. از جمله هدایایی که معمولاً 
در برخی از گورهای دوره اشکانی وجود 
دارد، سکه است. سنت قرار دادن 
سکه در گورهای عصر اشکانی احتمالاً 
یک شیوه و سنتی است که از دوره 
پیشین به ارث اشکانیان رسیده که 
طبق آن سکه را در دهان شخص 

متوفی قرار می دادند.
علت این کار برای باستان شناسان 

معلوم است؟
یکی از آداب مراسم تدفین، که ظاهراً 
از یونانی ها به سلوکیان و از آنها به 
ایرانیان انتقال یافت، قرار دادن 
سکه ای در دهان متوفی بود تا بتواند 
هنگام عبور از رود اسطوره ای ستوکس 
)styx( به قایقران کرایه بپردازد. از 
جمله گورستان های عصر اشکانی که 
در آن سکه ها را درون دهان متوفی 
قرار داده بودند؛ گورخمره های گرمی 
است. از طرف دیگر با توجه به اینکه 
بخش بیشتر سفال های این محوطه 
متعلق به دوره اشکانی بوده و همچنین 
با توجه به نمونه های قابل مقایسه 
از تدفین های نوع گودالی یا چاله ای 
عصر اشکانی در سایر نقاط دیگر؛ این 
تدفین ها متعلق به دوره اشکانی است.
آیا فعالیت کارخانه فولاد در نزدیکی 
محوطه باستانی قره حسنلو، آثار به 
جا مانده از تمدن اشکانی را با خطر 

تخریب مواجه نکرده است؟
به هرحال هر اقدام عمرانی در جوار 
آثار باستانی بدون ایجاد مشکل 
برای محوطه ها نخواهد بود؛ ولیکن 
در این مکان سعی ما بر این بوده 
هرگونه آسیب به محوطه در آینده را به 
حداقل برسانیم و فعالیت های کارخانه 
به گونه ای باشد که به بنیان اثر آسیب 
نرسد. به همین جهت پس از اتمام 
آخرین روز کاوش محوطه و زمانی که 
سازه عظیم خشتی آن نمایان شد، 
عملیات حفظ و حراست از این اثر 

بی نظیر شروع شد.
هرچند که کارخانه فولاد در اطراف 
محوطه ساخت و سازها و پی کنی های 
خود را همچنان ادامه داده؛ اما باید 
گفت که به همت اداره کل میراث 
فرهنگی اردبیل حریم این محوطه 
با نظر پژوهشگاه میراث فرهنگی 
مشخص شده و اقدامات لازم برای 
محوطه  این  از  صیانت  و  حفظ 
باستانی کاماً صورت گرفته است. 
همچنین اداره کل میراث فرهنگی 
استان اردبیل، یک نفر را به عنوان 
کارشناس باستان شناسی و یک نفر به 
عنوان ناظر جهت نظارت بر عملیات 
خاکبرداری به صورت شبانه روزی در 

محل مستقر کرده است.
وضعیت این محوطه باستانی در 

حال حاضر چگونه است؟
در دو فصل کاوش باستان شناختی در 

محوطه، بیش از 80درصد سطح آن 
خواناسازی شده و محوطه با داربست 
فلزی محصور شده و تردد کارکنان و 
سایر افراد به سطح محوطه ممنوع 
و از تخریب آن جلوگیری می شود. 
در نظر داریم سطح آثار با کاهگل 
پوشانده و در صورت تأمین اعتبار، 
سازه سقف به وسیله سوله پوشانده 

. د شو
در این زمینه با چه مشکلات و 

مسائلی مواجه بودید؟
با توجه به اینکه مهمترین اثر و یافته 
فرهنگی، سازه یا سکوی عظیم خشتی 
است، بنابراین ما در این محوطه با 
یک اثر معماری بی نظیر سر و کار داریم 
که همانند سایر آثار دیگر، امکان 
انتقال آن به موزه نیست. بنابراین 
شاید بتوان گفت که از مهمترین 
این محوطه،  مسائل و مشکات 
غیرمنقول بودن اثر باستانی آن است 
که شرایط ویژه خود را برای حفظ و 
حراست دائمی می طلبد. در واقع 
ساختارها و سازه های معماری یکی از 
مهمترین یافته های فرهنگی در ضمن 
کاوش محوطه های باستانی است که 
در مقایسه با آثار غیرمنقول همچون 
سفال، سکه و اشیای دیگر کمتر قابل 
توجه قرار می گیرند و تنها به معرفی و 

توصیف آنها بسنده می شود.
برای رفع این مشکلات چه اقداماتی 
صورت گرفته است و شما به عنوان 

سرپرست کاوش چه انتظاراتی 
دارید؟

باید گفت که این فرهنگ و تاریخ 
فرهنگی است که به ملت ها هویت 
می بخشد و آثار باستانی به مثابه 
تاریخ کهن  و  هویت، شناسنامه 
ماست. بنابراین نه تنها جامعه 
و  ن ها  ما ز سا و  سی  ن شنا ستا با
نهادهای دولتی، بلکه وظیفه آحاد 
مردم عزیز کشورمان است که در 
حفظ و حراست این میراث گرانبها 
تاش کنند و آن را به دست آیندگان 
بسپارند. ظرفیت میراث فرهنگی در 
رسیدن به اقتصادی کان و بی نظیر 
و توسعه پایدار بر کسی پوشیده 
نیست. بنابراین زمانی می توان به 
این مهم دست یافت که حفاظت 
همه جانبه و جامعی از میراث فرهنگی 

صورت بگیرد.
آیا این محوطه به ثبت ملی رسیده 

است؟
بله. برای ثبت این اثر در فهرست آثار 
ملی ایران، پرونده ثبتی شامل نقشه، 
توضیحات کامل محوطه، آثار مکشوفه 
به همراه طرح فنی و عکس، تبیین 
گاهنگاری محوطه، مقایسه آثار و 
تمامی موارد برای تعیین پرونده انجام 
و قره حسنلو در مورخ 19 مرداد 1401 
محوطه قره حسنلو به شماره 33804 
در فهرست آثار ملی ایران ثبت شد.

ذوب عصر آهن در کوره سازه فولادی


